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ABSTRAKT

Jméno: Anna Krulová

Vedoucí práce: Mgr. Eliška Haškovcová

Název bakalářské práce: Test PEDI - Standardizované hodnocení disability dítěte:

Praktické využití v ergoterapii

Pediatric Evaluation of Disability Inventory (PEDI) je standardizovaný test z

USA. U dětí hodnotí klíčové funkční schopnosti, asistentskou pomoc a modifikace ve

třech oblastech: sebeobsluha, mobilita a sociální funkce. Práce je zaměřená na popis

PEDI a jeho praktického využití v ergoterapii. V teoretické části je test představen,

popsána je spolupráce ergoterapeuta s rodiči a stručně je zhodnocen vývoj funkčních

schopností dítěte do věku sedmi let. V praktické části je uvedena výpovědní hodnota

testu pro ergoterapeuta a pro rodiče. Shrnuty jsou i výhody a nevýhody PEDI z pohledu

ergoterapeuta. Pro dosažení cílů práce bylo provedeno 20 hodnocení dětí testem PEDI.

Formou anonymního online dotazníku byla získaná zpětná vazba respondentů na test.

Výsledky dokladuje podrobná kazuistika a souhrnné grafy.
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ABSTRACT

Author: Anna Krulová

Supervisor: Mgr. Eliška Haškovcová

Title: PEDI - Pediatric Evaluation of Disability Inventory: Practical Application in

Occupational Therapy

The Pediatric Evaluation of Disability Inventory (PEDI) is a standardized

assessment developed in the USA. The PEDI samples key functional skills, caregiver

assistance and modification in three content domains: self-care, mobility and social

function. This thesis is aimed at the characterization of the PEDI and its practical

application in occupational therapy. The theoretical part contains introduction of the

PEDI, description of cooperation between occupational therapist and parents and brief

description of functional skills development to the age of 7. Occupational therapists and

parents information value of the PEDI is described in the practical part. The advantages

and disadvantages for occupational therapist are also summarized. 20 assessments were

used to achieve the aims of this theses. Feedback from the respondents was recieved

using the anonymous online questionnaire. The detailed case study and graphs

demonstrate the results of the research.
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ÚVOD

Věk je nejdůležitějším faktorem determinujícím stupeň nezávislosti. Důležité

mezníky v živote dítěte jako sám se najíst nebo hrát hry s dětmi mohou mít různé

strategie vzhledem k prostředí, ve kterém dítě tyto cíle dosahuje. Zejména pro nejmladší

děti je klíčovým aspektem prostředí rodina, ve které vyrůstají. Přítomnost

znevýhodňujících podmínek ("disabling conditions") má vliv nejen na dítě samotné, ale

i na jeho rodinu, vrstevníky a vzdělávání. U dětí s disabilitou rovněž pozorujeme

směřování k nezávislosti, ale v mnoha případech je tento proces pomalejší než u dětí

bez disability, případně stadia úplné nezávislosti nedosáhnou (Wassenberg-Severijnen,

2005).

Úspěšné začlenění dítěte s určitou disabilitou do domácího nebo školního

prostředí je často závislé na schopnosti dítěte nezávisle a včasně vykonávat základní

funkční aktivity (Haley et al., 1992). V této souvislosti vyvstává otázka hodnocení

funkčních schopností dítěte. Hodnocení je nedílnou součástí ergoterapeutického procesu

pro získaní informací nejen o funkčních schopnostech a stupni postižení, ale i s tím úzce

spojené míry závislosti na dopomoci druhé osoby a potřeby kompenzačních pomůcek či

jiných modifikací, které zvyšují soběstačnost habilitanta nebo rehabilitanta. Mulligan ve

své knize "Occupational Therapy Evaluation for Children" (2003) poukazuje na

užitečnost používání standardizovaných hodnotících nástrojů pro získání objektivních

výsledků a stanovení cílů terapie.

Standardizovaným instrumentem pro hodnocení klíčových funkčních schopností,

asistentské pomoci a modifikací u dětí primárně ve věku 6-ti měsíců do 7,5 let je PEDI -

Pediatric Evaluation of Disability Inventory. Autorky volný překlad pojmenování testu

je zároveň názvem bakalářské práce: Test PEDI - Standardizované hodnocení disability

dítěte. Test je určen pro zdravotníky a pedagogy pracující s dítětem se zaměřením na

jeho soběstačnost a vývoj. Původní standardizace PEDI je z USA (Bostonská

univerzita). Přeložen byl do mnoha jazyků a validizace byla provedena i v evropských

státech, například v Holandsku (Custers et al., 2002; Wassenberg-Severijnen, 2005),

Norsku (Berg et al., 2008) a Dánsku (Stahlhut, 2010). V České republice není zatím

podobné hodnocení k dispozici ve vhodné formě a ani zdroje k testu nejsou dostupné v

češtině, proto jsem si PEDI vybrala jako základ mé bakalářské práce. Můj blízký vztah

k práci s dětmi a zájem o ergoterapii v pediatrii již předurčoval výběr oblasti k

závěrečné práci.
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Bakalářská práce je teoreticko - empirická s kvalitativním výzkumem.

Cílem práce je popis PEDI a jeho praktického využití v ergoterapii.

Součástí teoretické části je charakteristika testu PEDI, spolupráce s rodičem a

stručný popis vývoje funkčních schopností dítěte do věku 7-mi let závislých na

psychomotorickém vývoji. Věkové normy funkčních schopností jsou využitelné

zejména pro hodnocení dítěte testem PEDI, protože popis sleduje strukturu testu,

přičemž důraz je kladen na sebeobsluhu, vývoj ruky a hru, jako klíčové oblasti

ergoterapie.

Praktická část popisuje výpovědní hodnotu PEDI pro ergoterapeuta a pro rodiče

a shrnuje výhody a nevýhody testu z pohledu ergoterapeuta. Základem této části práce

byl strukturovaný rozhovor s rodičem dítěte formou testu PEDI, přímé pozorování

dítěte a anonymní online dotazník jako zpětná vazba respondentů. Proto, aby byl PEDI

použitelný v České republice, jsem test přeložila do českého jazyka s následným

vytvořením manuálu k použití tohoto testu. Výsledky testování jsou zaznamenány ve

formě souhrnného přehledu a porovnání u 17 dětí s disabilitou. Přínos testu pro rodiče

potvrzuje zpětná vazba rodičů na test uvedená i formou názorných grafů. Podrobná

kazuistika dokládá využitelnost PEDI v ergoterapii u dětí zejména ve smyslu vstupního

a kontrolního vyšetření, včetně stanovení cílů a plánu terapie. Na základě testu PEDI je

ergoterapeut schopný vytvořit si ucelený obraz o funkčních schopnostech, míry

asistentské pomoci a využívaných modifikacích u dítěte a díky tomu nasměrovat i

rodiče na funkční schopnosti, které vyžadují zvláštní pozornost.

Základní literaturou bakalářské práce je test PEDI - Pediatric Evaluation of

Disability Inventory (Verze 1.0), vydán v roce 1992 kolektivem autorů (Haley et al.) z

Bostonské univerzity. Studie PEDI citované v této práci z článků zahraničních

odborných časopisů odrážejí aktuálnost zpracované problematiky. K teorii

psychomotorického vývoje dítěte a ergoterapie v pediatrii jsou zdrojem především

odborné knihy v českém a anglickém jazyce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vymezení základních pojmů

Pediatric Evaluation of Disability Inventory - PEDI (Verze 1.0) je

standardizovaný test z USA pro děti ve věku 0,5 - 7,5 let (dle funkčních schopností

dítěte i věk vyšší). PEDI hodnotí funkční schopnosti a výkon v sebeobsluze, mobilitě a

sociálních funkcích vzhledem k věku dítěte (Haley et al., 1992).

K PEDI a jeho praktickému využití v ergoterapii se vztahují zejména níže

definované pojmy.

Standardizovaný test je test s určenou reliabilitou (spolehlivostí) a validitou

(platností), jehož součástí jsou přesně stanovené normy pro ověření účinnosti

jednotlivých částí testu včetně jednotných instrukcí a způsobu administrace.

Standardizovaný test má stanovený jasný postup administrace a bodování a poskytuje

normy určené ke srovnávacím účelům (Krivošíková, 2009).

Funkční schopnost definuje Mezinárodní klasifikace funkčních schopností,

disability a zdraví1 (dále jen MKF) jako "zastřešující pojem pro funkce těla, tělesné

struktury, aktivity a participaci (osobní účast v daném dění). Označuje pozitivní aspekty

interakce mezi jedincem (se zdravotním problémem) a spolupůsobícími faktory daného

jedince (faktory prostředí a faktory osobní)" (WHO, 2008, p. 220).

Pediatrie je základní lékařský obor, zabývající se dítětem a dospívajícím ve


[…]

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Péče o sebe: S mírnou asistencí. Nedůkladně vyčistí zuby, udrží hlavu během
česání i zacílí hřeben k vlasům, utře si nos i bez výzvy, neumí ale nevyfoukat nos.

Mytí a koupání: S maximální asistencí. Tře při mytí ruce jednu o druhou, zapne a
vypne vodu, vezme si mýdlo, nedůkladně si utře ruce, pokouší se mýt části těla.

Oblékání: S maximální asistencí. Horní polovinu těla neoblékne, pomáhá přestrčit
ruce do rukávu. Dolní polovina těla - pomáhá vsunout nohy do kalhot, někdy se jí
povede i svléknout kalhoty s elastickým pásem. Svlékne ponožky a rozepne boty na
suchý zip, povede se jí i obout rozepnuté boty. Při zapínání odevů se snaží pomáhat,
zazipuje a odzipuje, neoddělí a nezahákne zip. Nespravuje patenty ani knoflíky.

Toaleta: S maximální asistencí. Používá nočník. Očistu nezvládá, pomáhá při
svlékání a oblékání.

Kontrola močení a stolice: Nezávislost - umí si říct, zůstane suchá přes den i noc,
nemá žádné nehody.

Doporučuji trénink oblékání a svlékání (pro zjednodušení na začátek volnější
tričko bez zapínání a kalhoty s elastickým pasem), trénink obouvání. Dále doporučuji
ponechat co největší prostor pro aktivitu Anežky při osobní hygieně, umývání a koupání
a začít používat již běžnou toaletu pro dospělé (může být i s dětským sedákem).

Důležité je pokračovat v tréninku jemné a hrubé motoriky včetně úchopů (levá
ruka) formou hry, např. navlékání korálků, práce s terapeutickou hmotou nebo
modelínou, přesouvání / přemísťování předmětů v rámci stolu nebo herního místa s
důrazem na zacílení, hry s kostkami (stavění věže...) atd. Doporučuji co nejvíce aktivně
zapojovat levou horní končetinu do činností.

 Mobilita:
Dle normativních standardních skórů je Anežka v oblasti mobility mírně pod

věkovou normou ve funkčních schopnostech, přičemž je potřebná mírná až minimální
asistence.

Přesuny na židli/toaletu: Minimální asistence. Sama si sedne a sesedne ze židle pro
dospělé (dopomáhá si rukama), dostane se na nízké WC nebo nočník (dopomáhá si
rukama).

Přesuny do auta: Mírná asistence, dětská autosedačka.
Mobilita na lůžku/ přesuny: Supervize z důvodu bezpečnosti. Dostane se na vlastní

lůžko a z něj (dopomáhá si rukama).
Přesuny do vany: Mírná asistence. Potřebná fyzická dopomoc při přesunu do vany

a z ní, ve vaně se posazuje a vstává, sedí bez opory.
Lokomoce v interiéru: Supervize z důvodu bezpečnosti, jinak chodí bez fyzické

dopomoci a opory.
Lokomoce v exteriéru: Minimální asistence. Zvládá i hrbolatý nerovný terén,

obrubníky i kopec s mírným stoupáním, na kratší úsek bez fyzické dopomoci a opory,
projde vzdálenost 45 m a delší bez obtíží, delší trasy s dětským sportovním kočárkem
"golf" z důvodu únavy a bezpečnosti.

Schody: Mírná fyzická asistence - vyjde a sejde celé patro, ale s obtížemi, nestřídá
nohy.

Doporučuji trénink přenosu váhy ve stoji a na míči, popřípadě na overballe v sedě.

 Sociální funkce:
Anežka je dle normativních standardních skórů v položce sociální funkce vzhledem

k věku v normě ve funkčních schopnostech i míra asistentské pomoci je v normě.
Funkční porozumění: Nezávislost. Rozumí významu slov i komplexnosti vět.
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Funkční vyjadřování: Supervize. Vyjadřuje se komplexně, poskytne základní
informace o vlastní osobě (kromě informací o členech rodiny) i činnosti, vyjádří své
potřeby.

Zapojování se do řešení problémů: Supervize. Upozorní na problém, snaží se
zapojit i dospělého.

Sociální interakce a hra: Mírná asistence - uvědomuje si lidí ve svém okolí a
zajímá se o ně, cíleně manipuluje s hračkami nebo tělem, dokáže v průběhu hry
navrhnout jiné kroky, provádí aktivity a hry s pravidly, plánuje hru, skládá dílky k sobě,
vytváří hru, v níž předstírá běžné činnosti (nakupování, telefonování...) i přepracované
příběhy s vlastní představivosti. Má velmi jednoduché představy o čase (ráno, oběd,
večer). Někdy sama iniciuje běžnou péči o své věci, potřebná dopomoc.

Bezpečnost: Mírná asistence. V blízkosti schodů, horkých nebo ostrých předmětů
projevuje náležitou opatrnost. Hraje se bez nutnosti stálého dozoru.

Doporučuji začleňovat Anežku do dětského společenského prostředí.

FREKVENCE MODIFIKACÍ (POMŮCKY) :

SEBEOSLUHA
(8 POLOŽEK)

MOBILITA
(7 POLOŽEK)

SOCIÁLNÍ FUNKCE
(5 POLOŽEK)

N C R E N C R E N C R E

5 3 0 0 5 2 0 0 4 1 0 0
N - žádné, C - dětské, R - rehabilitační (kompenzační) pomůcky, E - extenzivní (rozsáhlé) úpravy

U Anežky jsou ve sledovaných oblastech využívány pouze standardní dětské
modifikace:

Sebeobsluha: jedení - dětský příbor
péče o sebe - dětský zubní kartáček
toaleta - nočník

Mobilita: přesuny do auta - dětská autosedačka
mobilita v exteriéru - dětský sportovní kočárek "golf" (na delší trasy)

Sociální funkce: bezpečnost - dětské nůžky a nástroje
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