Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Krulová Anna

Název práce: Test PEDI- Standardizované hodnocení disability dítěte. Praktické využití v ergoterapii.

Oponent práce: Bc. Olga Nováková, M.Sc.

Akademický rok: 2011/2012

1. Přehlednost a členění práce

(celková struktura práce, přiměřenost k tématu a cílům práce, vyváženost jednotlivých kapitol práce, návaznost jednotlivých kapitol práce)

Studentka ve své bakalářské práci zpracovává téma Test PEDI- Standardizované hodnocení disability dítěte. Praktické využití v ergoterapii. V úvodu práce nás seznamuje s problematikou dětí s disabilitou vzhledem k funkčním schopnostem a aktivitám a jejich hodnocení. Stručně popisuje test PEDI- Pediatric Evaluation of Disability Inventory a nastiňuje celou strukturu práce.

V teoretické části diplomantka přehledně vymezuje základní terminologické pojmy, které se testu PEDI přímo či okrajově dotýkají, vše v souladu s terminologií Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví (MKF). Stěžejní pasáží teoretické části jsou kapitoly věnované základní charakteristice testu PEDI, jako je její popis a cílová skupina, podmínky pro vykonávání testu z hlediska odbornosti, délka administrace, dostupnost. Kapitola 1.2.2 je věnovaná obsahu a skórovatelnosti, která je velmi prakticky rozdělena na funkční schopnosti dítěte, na asistenskou pomoc poskytovanou rodičem a případné modifikace. V kapitole 1.2.3 jsou přehledně rozpracovány souhrnné výsledky testování, dozvídáme se o normativních standardních a škálových skórech. Nedílnou součástí je rovněž standardizace testu a mezikulturní zkušenosti mnoha autorů doložené četnými zahraničními studii. Diplomantka se rovněž zamýšlí nad budoucností a dalším vývoji a využitím testu PEDI. Kapitola 1.3 je věnovaná velmi důležitému aspektu, a to spolupráci s rodiči dítěte, roli, vlivu a chování rodičů, což je u testů využívaných v pediatrii jejich nezbytnou součástí. Teoretickou část uzavírá přehled funkčních schopností a psychomotorický vývoj dítěte dle struktury PEDI v sebeobsluze, mobilitě a sociálních funkcích.

Studentka prokazuje výbornou schopnost syntézy informací získaných z českých i cizojazyčných zdrojů, která provází celou teoretickou část.

V praktické části studentka popisuje velmi přehledně cíle své práce, výzkumné otázky a použité metody a techniky pro zpracování praktické části práce. Oceňuji rovněž snahu o provedení předvýzkumu pro ověření srozumitelnosti otázek v překladu testu. Testem PEDI bylo otestování 17 dětí různých diagnóz, u 3 bylo provedeno kontrolní hodnocení. Stěžejní část praktické části tvoří zpracování jedné vzorové kazuistiky a detailní interpretace hodnocení testem PEDI v oblasti sebeobsluhy, mobility a sociálních funkcí. Je uvedeno rovněž kontrolní hodnocení, následné modifikace a přehled skóřů, které jsou názorně zpracovány. Studentka rovněž navrhuje cíle a plány terapie korespondující se strukturou PEDI, cíle matky, silné a slabé stránky. V kapitole 2.3.2 diplomantka prezentuje výhody a nevýhody PEDI z pohledu ergoterapeuta, které jsou založeny, předpokládám, na syntéze informací z literatury i na vlastních zkušenostech studentky z průběhu testování. Závěr praktické části práce je věnován výpovědní hodnotě PEDI pro rodiče, kdy studentka zpracovala online dotazník a zajímala se o zpětnou vazbu na test a samotné testování.

Jednotlivé kapitoly jsou logicky členěny, obsahově návazné, vyvážené, je patrný plynulý tok textu, který je prokládán vlastními myšlenkami a závěry.

2. Formální náležitosti práce

(stylistika a gramatika, tiskové chyby, grafická a estetická úprava práce, obrazová dokumentace, rozsah práce a poměr teoretické a praktické části, správnost použité terminologie, dodržení citační normy, seznam použité literatury)

Studentka při zpracování projevila myšlenkovou originalitu, výbornou schopnost transformovat své poznatky do písemné formy a velmi dobrou znalost práce s literaturou. Práce je na velmi dobré grafické úrovni, podíl praktické a teoretické části je vyvážený, diplomantka používá správnou odbornou terminologii a oceňuji velmi dobrou znalost anglického jazyka, jelikož větší část zdrojů je čerpána z cizojazyčné literatury v tomto jazyce. Studentka pracuje s 40 zdroji, z toho 21 v jazyce anglickém. V textu se občas vyskytují gramatické a stylistické chyby zapříčiněné zejména tím, že čeština není rodným jazykem studentky (zejména chyby ve shodě předmětu s přísudkem).

3. Cíl práce

(přesnost formulace, úroveň definování cílů, kvalita jejich splnění)

Formulace, cíle a závěry jsou jasné, úplné, přiměřené. Kvalita splnění cílů odpovídá jejich definování. Argumentace přesvědčivá.

4. Přehled problematiky

(rozsah zpracované literatury, výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury; definice klíčových pojmů, využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci, diskuse pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci)

Diplomantka pracuje s aktuální knižní literaturou i periodiky týkající se tématu bakalářské práce, cituje dle citačních norem. Teoretická část je založená převážně na syntéze teoretických poznatků, praktická část na vlastní zkušenosti studentky z odborné praxe během studia. V teoretické i praktické části nechybí ryze ergoterapeutický pohled. Studentka se snaží v teoretické části prokládat teorii praktickými situacemi a připojuje vlastní názor, což svědčí o hlubším zamyšlení se nad tématem a pochopením podstaty a teoretických východisek tématu aplikovaných v praxi.

5. Metodologie

(přesnost a kvalita popisu metod, stanovení problému a cílů, vhodnost metod pro daný cíl, diskuse volby metod)

V práci byl použit kvalitativní výzkum. Použitými technikami v práci byly: standardizovaný rozhovor formou PEDI testu, přímé pozorování dítěte a anonymní online dotazník, který byl sestaven a vyhodnocen k zjištění zpětné vazby od rodičů testovaných dětí. Studentka v práci nediskutuje volbu těchto výzkumných metod.

6. Přínos pro praxi

(inovace, originalita, očekávaný přínos při splnění cílů, přínos pro teorii, přínos pro praxi)

Studentka při zpracování projevila snahu o přehledné zpracování uceleného textu o testu PEDI v českém jazyce. Rovněž prokázala svou zkušenost a samostatnost ze svého působení v praxi. Práce je přínosná jak z hlediska teoretického (syntéza teoretických poznatků, překlad testu), tak praktického využití (možnosti využití testu PEDI v praxi).

V kazuistice oceňuji zařazení doporučení pro rodiče, kde nabízí praktické rady z pohledu ergoterapeuta opět ve 3 hlavních sledovaných oblastech.

7. Výsledky a jejich analýza

(prezentace výsledků, hloubka provedené analýzy, schopnost aplikace teoretických poznatků, zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků)

Výsledky práce jsou přehledně demonstrovány v praktické části práce, a to v jedné případové studii a v souhrnu testování, kde prezentuje celý svůj vzorek probandů. Interpretace výsledků v souhrnu testování je však spíše formou vhodnou pro kvantitativní výzkum.

8. Závěry a doporučení

(jednoznačná formulace závěrů a doporučení, správnost závěrů a doporučení, aplikovatelnost doporučení)

Výstupy práce diplomantka diskutuje v diskuzi a závěru práce. Diskuze je na velmi dobré úrovni, svědčí o hlubším zamýšlení se nad tematikou a sebereflexí při zpracování práce. Závěry a doporučení jsou empiricky i prakticky podložené a velmi dobře aplikovatelné.

Otázky oponenta:

1. Jaké je z vašeho pohledu a zkušenosti citlivější využití testu PEDI, neboli kdy je senzitivita testu největší? U dětí s akutním x chronickým x méně závažným onemocněním?
2. na str. 26 uvádíte, že v období 8-12 měsíců dítě využívá nůžkový a posléze spodní klešťový úchop. Jaký typ úchopů máte přesně na mysli?
3. Proč jste zařadila do svého vzorku probandů i dítě ve věku 10-ti let (standardizace testu byla provedena u dětí od 0,6- 7,5 let), kdy normativní standardizované skóry nejsou určeny a směrodatné jsou pouze škálové skóry?
4. V originále zní název testu PEDI- Pediatric Evaluation of Disability Inventory. Vy ho překládáte jako PEDI- Standardizované hodnocení disability dítěte. Jde tedy o volný překlad, jaký byl Váš myšlenkový proces tohoto překladu?

Návrh klasifikace práce: **výborně**

Datum: 11. 6. 2012

Podpis: Bc. Olga Nováková, M.Sc.